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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Управление социально-

экономическими системами любого уровня всегда связано с поиском

и идентификацией стратегических приоритетов развития. При этом очевидно,

что успешное функционирование отдельных хозяйствующих субъектов

невозможно в отрыве от полноценного и всестороннего развития территории

их локализации. Поэтому особое внимание в теории и практике

государственного управления уделяется совершенствованию

методологических аспектов и прикладных инструментов территориального

развития. Формирование приоритетов развития территории в процессе

стратегирования оказывает значительное влияние на качество и темпы

экономического роста. Положительная динамика социально-экономических

показателей является основой стабильного развития как самой территории, так

и функционирующих в ее границах хозяйствующих субъектов.

Как правило, при определении перспективных направлений развития

территориальных социально-экономических систем производится ориентация

на успешный опыт регионов-лидеров. Данный метод трансплантации лучших

практик с целью совершенствования деятельности анализируемого объекта

называется бенчмаркингом. При этом, современный инструментарий

государственного управления территориальными социально-экономическими

системами не использует в полной мере потенциальные возможности

бенчмаркинга. В результате, стратегии социально-экономического развития

территорий не имеют общей системной организации, зачастую носят

декларативный характер, а приоритеты развития формулируются без учета

уровня идентичности сопоставляемых социально-экономических систем.

Действительно, отсутствие предварительного анализа причин

и предпосылок достижения лидерства лучшими территориями, сравнение

территорий, имеющих объективно различные характеристики социально-

экономического развития, приводят к некорректному принятию

управленческих решений, обусловленному несоответствием желаемых
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результатов имеющимся возможностям. Решение данной проблемы возможно

на основе применения нового типа бенчмаркинга, называемого «умный»

бенчмаркинг. Именно «умный» бенчмаркинг учитывает предпосылки

достижения лидерства лучшими экономическими субъектами,

что предполагает разработку стратегии развития территории на основе

сравнения с социально-экономическими системами, имеющими схожие

институциональные условия и показатели развития. Таким образом,

определение приоритетов развития исследуемого объекта производится

на основе внедрения успешного опыта идентичных территорий.

Недостаточная изученность преимуществ использования «умного»

бенчмаркинга применительно к отечественным территориальным социально-

экономическим системам, а также его высокая практическая значимость

в части определения уникальных направлений стратегического развития

определяют актуальность и выбор темы диссертационного исследования.

Степень разработанности проблемы. Теоретическими

и методологическими основами исследования являются научные работы

отечественных и зарубежных ученых, посвященные изучению

стратегирования, территориального развития, бенчмаркинга.

Методологические аспекты стратегирования изложены в работах

следующих представителей научных школ стратегического менеджмента:

К. Эндрюса, И. Ансоффа, М. Портера, Й. Шумпетера, Г. Саймона,

Ч. Линдблюма, К. Прохлади, Г. Хамела, Г. Аллисона, Г. Эстли, Э. Ренмани,

Р. Нормана, М. Ханнана, Дж. Фримана, А. Чандлера, К. Касселла, Дж. Шена,

М. Заири и др. Актуальные вопросы стратегического планирования развития

отечественной экономики раскрыты в работах Н.Б. Акатова, В.В. Акбердиной,

Е.С. Васильева, Е.Г. Гущиной, А.Г. Зельднера, А.В. Котова, А.В. Молодчика,

Л.А. Сизеневой, В.А. Цыбатова. Особо следует выделить достижения

отечественных ученых в исследовании особенностей развития социально-

экономических систем различных иерархических уровней: Е.В. Базуева,

С.В. Дорошенко, Е.В. Корчагина, Е.В. Куценко, Ж.А. Мингалева,
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Н.П. Паздникова, Ю.К. Перский, Е.В. Попов, В.В. Реймер, О.С. Сухарев,

А.И. Татаркин, А.В. Улезько.

Проблематике алгоритмизации и автоматизации процессов управления

социально-экономическими системами посвящены работы таких ученых

как А.В. Буравцев, В.И. Антюхов, Э.М Димов, Ю.В. Дубровская, С.В. Зуев,

З.В. Кек-Манджиева, Е.В. Козоногова, М.А. Ласточкина, О.Ю. Рыжков,

Р.А. Файзрахманов, В.А. Харитонов, А.С. Шаталов. Вопросы идентификации

приоритетов, как определяющего этапа процедуры стратегирования,

раскрыты в работах В.Е. Рохчина и А.Э. Далгатовой, А.Х. Авезова

и М. Азимовой, С.С. Бахтиной, С.А. Липиной и др. При этом важно отметить,

что при определении перспективных направлений развития ученые,

как правило, ориентируются на отраслевые параметры улучшения экономики

региона. В трудах С.А. Тихомирова, С.А. Суспицына, М.В. Красноплахтич

и Л.С. Шеховцевой, М.А. Исакина, Щ. Янссена, А. Кассама и А. Янвры,

Г. Маниcада в качестве приоритетов территориального развития определены

инновационные, прорывные направления, основанные на результатах

научных исследований ученых. В работах И.С. Борисовой,

О.А. Крыжановской, Т.В. Кушнаренко и др. особое внимание при выборе

направлений территориального развития уделяется учету целостности

интересов действующих экономических агентов.

Особенно следует выделить исследования, где в качестве метода

идентификации приоритетов территориального развития используется

региональный бенчмаркинг. Данному вопросу посвящены труды

отечественных (А.А. Быкова, М.А. Исламов, Р.Х. Бахитова, Р.А. Киреева,

В.М. Московкин, И.А. Крымский, С.Н. Растворцева, М.В. Ларионова,

С.С. Червяков, Д.Х. Красносельская, Л.В. Боровская) и зарубежных

(Н. Гроенендийк, Л. Иурцович, С. Коеллреутер) ученых. Вместе с тем, важно

отметить, что в работе авторского коллектива М. Наварро, Й.Й. Гибайа,

С. Францо, А. Мурциего, Ц. Гианелле, Ф.М. Hегыи, А. Клеибринк были

обозначены объективные недостатки регионального бенчмаркинга,
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обусловленные отсутствием предварительного анализа причин и предпосылок

достижения лидерства лучшими территориями. Преимущества применения

другого типа бенчмаркинга, называемого «умным/системным»

бенчмаркингом, были подробно описаны М. Томлинсоном

и Б.-А. Лундваллом. Смысл применения данного типа бенчмаркинга

основывается на предварительном анализе исходных условий развития

сравниваемых экономических субъектов.

Вместе с тем, применение инструментария «умного» бенчмаркинга

не получило достаточного развития в теории и практике стратегического

управления территориальными социально-экономическими системами.

Понимание своевременности разработки комплексного управленческого

инструментария идентификации приоритетов стратегического

территориального развития предопределило выбор автором темы и предмета

диссертационного исследования, постановку цели и задач.

Объект исследования – система органов и институтов публичного

государственного управления.

Предмет исследования – управленческие отношения, возникающие

в процессе стратегирования развития территориальных социально-

экономических систем на основе использования инструментария «умного»

бенчмаркинга.

Целью исследования является разработка комплекса теоретических

положений и методических рекомендаций, направленных на повышение

эффективности механизма государственного управления стратегическим

развитием территориальных социально-экономических систем на основе

использования инструментария «умного» бенчмаркинга.

Задачи диссертационного исследования:

1. Уточнить характеристики «умного» бенчмаркинга применительно

к территориальному стратегированию.
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2. Разработать методический подход к стратегическому управлению

развитием территориальных социально-экономических систем на основе

инструментария «умного» бенчмаркинга и провести его апробацию.

3. Разработать количественный метод оценки качества

стратегирования территориального развития на основе результатов

применения «умного» бенчмаркинга.

Теоретическую основу исследования составляют труды

отечественных и зарубежных ученых в области теории стратегического

менеджмента, развития территорий, бенчмаркингового анализа,

алгоритмизации и автоматизации управленческих процессов.

Методология и методы исследования. Для решения поставленных

задач в работе используются системный и иерархический подходы,

подкрепляемые такими общенаучными методами как анализ, синтез,

сравнение, научная абстракция, индукция и дедукция, экспертные оценки.

В процессе исследования применялись эмпирические методы (анализ

статистических данных; матричные методы расчета; интеллектуальный

анализ текста). Программный продукт создан с помощью языка

программирования Python на основе специальных средств для разработки веб-

приложений, таких как Django, ReactJS и Yandex API, а также системы

библиотек Simplejson, Scrapy, SciPy+NumPy, rutermextract, pymorphy,

pymorphy2 и других.

Информационную базу исследования составили публикации

российских и зарубежных ученых, представленные в научной

и периодической печати и на веб-сайтах, действующие законодательные

и другие нормативные акты Российской Федерации, субъектов Российской

Федерации, а также официальные документы международных

и государственных организаций, раскрывающие аспекты разработки


[…]


выраженности основных видов экономической деятельности в списке сущностей, полученных на основе text mining (%)

Регион

Сельское, лесное

хозяйство, охота,

рыболовство и

рыбоводство

Добыча полезных

ископаемых

Обрабатывающи

е производства

Обеспечение

электрической

энергией, газом и

паром;

кондиционирова

ние воздуха

Строительство
Транспортировка

и хранение

ВРП tm
tm/

ВРП
ВРП tm

tm/

ВРП
ВРП tm

tm/

ВРП
ВРП tm

tm/

ВРП
ВРП tm

tm/

ВРП
ВРП tm

tm/

ВРП

Mow 0,1 5,9 59,2 0,0 17,8 - 11,1 10,0 0,9 3,8 14,4 3,8 4,9 7,6 1,5 7,0 8,3 1,2

Ali 13,6 10,3 0,8 1,1 7,4 6,8 5,7 11,7 2,1 4,2 7,7 1,8 11,4 8,6 0,8 3,2 8,6 2,7

Tuv 7,0 11,4 1,6 18,8 9,9 0,5 1,1 8,8 8,0 2,4 8,7 3,6 7,1 8,8 1,2 2,0 9,0 4,5

Spb 0,2 9,2 45,9 0,3 8,5 28,3 16,9 5,5 0,3 2,6 12,3 4,7 5,1 10,6 2,1 10,4 8,9 0,9

Ady 15,4 6,4 0,4 1,2 6,9 5,7 17,7 10,5 0,6 1,4 15,8 11,3 7,2 9,0 1,2 3,9 9,5 2,4

Kai 31,6 8,2 0,3 1,0 7,1 7,1 1,0 9,5 9,5 0,9 9,5 10,5 4,4 8,7 2,0 24,7 7,5 0,3

Cr 9,9 7,2 0,7 2,7 5,8 2,1 10,0 8,6 0,9 5,7 17,0 3,0 3,4 7,8 2,3 5,1 9,0 1,8

Dag 16,5 11,8 0,7 0,4 10,0 24,9 4,8 8,5 1,8 1,1 0,0 0,0 16,9 3,0 0,2 6,0 12,5 2,1

Kao 20,5 9,1 0,4 2,3 1,4 0,6 13,6 10,4 0,8 3,9 2,0 0,5 10,2 11,0 1,1 2,7 9,9 3,7

Cha 8,9 10,3 1,2 1,6 7,0 4,3 2,4 7,8 3,3 2,2 6,5 2,9 17,9 9,0 0,5 3,4 5,6 1,7

Per 2,0 7,8 3,9 16,8 6,9 0,4 31,5 8,2 0,3 2,7 17,1 6,3 4,7 4,7 1,0 5,3 7,2 1,4
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Регион

Деятельность в

области

информации и

связи

Деятельность

профессиональна

я, научная и

техническая

Государственное

управление и

обеспечение

военной

безопасности;

социальное

обеспечение

Образование

Деятельность в

области

здравоохранения

и социальных

услуг

Деятельность в

области

культуры,

спорта,

организации

досуга и

развлечений

ВРП tm
tm/

ВРП
ВРП tm

tm/

ВРП
ВРП tm

tm/

ВРП
ВРП tm

tm/

ВРП
ВРП tm

tm/

ВРП
ВРП tm

tm/

ВРП

Mow 6,7 4,3 0,6 9,7 1,1 0,1 4,7 10,1 2,1 2,1 7,0 3,4 2,9 7,1 2,5 0,9 6,4 7,2

Ali 1,7 7,7 4,6 1,5 3,7 2,5 15,4 9,3 0,6 9,2 9,2 1,0 6,5 8,7 1,3 1,4 7,0 5,0

Tuv 1,3 6,6 5,1 1,0 5,0 5,0 20,2 8,7 0,4 12,3 5,9 0,5 11,7 7,5 0,6 1,4 9,6 6,9

Spb 5,3 7,7 1,5 7,5 7,3 1,0 3,2 8,8 2,8 3,7 6,5 1,7 5,5 7,2 1,3 1,7 7,5 4,4

Ady 2,1 4,6 2,2 1,9 5,1 2,7 9,3 9,9 1,1 5,2 8,4 1,6 5,7 7,7 1,4 1,0 6,3 6,3

Kai 1,1 10,8 9,8 0,5 9,8 19,6 11,3 8,4 0,7 5,2 5,1 1,0 4,9 7,7 1,6 0,8 7,8 9,7

Cr 2,9 4,5 1,6 2,2 8,4 3,8 10,5 7,8 0,7 4,4 9,4 2,1 8,3 7,4 0,9 1,4 7,1 5,1

Dag 1,0 10,7 10,7 0,6 8,9 14,9 6,4 6,8 1,1 5,0 9,0 1,8 4,4 9,8 2,2 0,9 8,9 9,9

Kao 2,0 6,9 3,4 1,3 7,1 5,4 14,6 8,9 0,6 6,2 12,2 2,0 6,5 9,6 1,5 0,6 11,6 19,3

Cha 2,2 11,2 5,1 0,9 8,1 9,0 16,2 10,5 0,6 11,3 9,1 0,8 7,6 4,8 0,6 1,1 10,2 9,3

Per 2,6 6,2 2,4 2,7 13,3 4,9 4,4 4,8 1,1 2,9 10,4 3,6 3,7 6,2 1,7 0,5 7,2 14,4
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Приложение 3

Справка об использовании результатов диссертационного исследования

в Министерстве промышленности, предпринимательства и торговли

Пермского края
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Приложение 4

Акт о внедрении результатов диссертационного исследования в деятельность

Фонда «Региональный фонд развития промышленности Пермского края»
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Приложение 5

Акт о внедрении результатов диссертационного исследования в деятельность

ООО «ПКФ Нефтехимик»
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Приложение 6

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ