О Т З Ы В

научного руководителя на диссертационную работу

Русиновой Марии Романовны

«Стратегирование развития территориальных социально-экономических систем на основе использования инструментария «умного» бенчмаркинга»,

представленную к защите на соискание ученой степени кандидата

экономических наук по специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (менеджмент)

Русинова Мария Романовна, окончив в 2015 г. обучение в Пермском национальном исследовательском политехническом университете (ПНИПУ) по специальности 080504.65 «Государственное и муниципальное управление», получила диплом с отличием, с присвоением квалификации менеджера.

По окончании специалитета Мария Романовна поступает на работу в Территориальное управление Министерства социального развития Пермского края по городу Перми на должность специалиста. При этом она не прекращает свои научные изыскания, продолжая активно участвовать в начатых во время учебы исследованиях, посвященных проблематике управления территориальными социально-экономическими системами. Так, работа в качестве ключевого исполнителя в проекте, поддержанного Российским фондом фундаментальных исследований на тему «Разработка стратегии регионального развития на основе «умного» бенчмаркинга: методология, программирование, практика», позволила полноценно реализовать замысел диссертационного исследования.

Диссертация Русиновой Марии Романовны на тему «Стратегирование развития территориальных социально-экономических систем на основе использования инструментария «умного» бенчмаркинга» посвящена актуальной проблеме, имеющей важное народнохозяйственное значение. Полученные в работе научные и практические результаты обладают существенной научной ценностью, вносят вклад в решение важной народнохозяйственной проблемы – создание комплексного управленческого инструментария, позволяющего выстраивать систему уникальных приоритетов развития территориальных социально-экономических систем.

В работе развиты положения теории управления территориальными социально-экономическими системами, предложено методологическое обоснование преимуществ инструментария «умного» бенчмаркинга применительно к проблеме территориального стратегирования.

Ключевой характеристикой новизны диссертационного исследования следует считать доказательство сформулированного автором предположения о том, что «умный» бенчмаркинг является универсальным управленческим

инструментом идентификации приоритетов стратегического развития, меняющим традиционные представления о разработке и реализации стратегий развития территориальных социально-экономических систем путем выявления их уникальных особенностей. Данное доказательство получено как на основе результатов детального анализа научно-методических подходов к реализации государственного управления территориальным развитием, так и в процессе апробации разработанного автором методического подхода к стратегическому управлению территориальным развитием на основе инструментария «умного» бенчмаркинга на примере Пермского края. Обоснованная соискателем перспективность разработанной системы стратегирования, основанной на предварительном анализе исходных условий развития территорий, в практике публичного управления, может рассматриваться как достаточно выраженный, достоверный продукт измерения.

Также новым научным результатом можно считать разработку авторской методики оценки нормативно-правовых документов стратегического развития территорий на основе результатов «умного» бенчмаркинга и с помощью интеллектуального анализа текстов. Построение алгоритма проведения процедуры «умного» бенчмаркинга позволило соискателю создать и зарегистрировать программное средство «Умный» бенчмаркинг регионов России (размещено в публичном доступе и зарегистрировано в Реестре программ для ЭВМ Федеральной службы по интеллектуальной собственности под номером 2020616804).

Несомненным достоинством работы является использование полученных результатов в деятельности Министерства промышленности, предпринимательства и торговли Пермского края, Фонда «Региональный фонд развития промышленности Пермского края», ООО «ПКФ Нефтехимик», что официально подтверждается актами и справками о внедрении.

В целом, диссертация является содержательным научным исследованием. В ней выражена оригинальная авторская позиция и приведено ее обоснование. В процессе работы над диссертацией Русинова М.Р. продемонстрировала выраженную способность к научным исследованиям, высокую степень самостоятельности в постановке, разработке и решении проблемных вопросов. В период с 2017 по 2021 гг. автор принимает активное участие в работе экономических симпозиумов и научных конференций, в том числе международных. Теоретические и экспериментальные исследования Русиновой М.Р. нашли отражение в 20 публикациях, 4 из которых опубликованы в изданиях, включенных в перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук; 4 в изданиях,

индексируемых в базах данных «Сеть науки» (Web of Science Core Collection) и «Скопус» (Scopus).

Считаю, что диссертант достигла цели своего научного исследования, а ее научный потенциал вполне достаточен для дальнейшего продолжения исследований по данной актуальной проблематике. Полагаю, что диссертация Русиновой Марии Романовны по своим теоретическим и практическим результатам, научной новизне соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, а соискатель достоин присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (менеджмент).

Научный руководитель –

кан. экон. наук (08.00.01 – Экономическая теория), доцент, доцент кафедры «Экономика и финансы» ФГАОУ ВО «Пермский национальный исследовательский политехнический университет»

Дубровская Юлия Владимировна

«10» июне 2021 г.

Адрес: 614990, г. Пермь, Комсомольский пр. 29.

Тел 8 (342) 2198-332, E-mail: uliadubrov@mail.ru

Ю. В.